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Grunderwerbsteuer

Grunderwerbsteuer. — Vgl. auch »Umsatzsteuer« unter 6 und 12

1. Antr. Rönneburg, Tantzen, Koch-Weser u. Gen.: Bd. 430, Nr. 101. — Betr.
Steuerfreiheit bei Grundstückumsatz, welcher der privaten Neu- oder
Anliegersiedlung dient

2. Antr. (Gesetzentw. zur Abänderung des Grunderwerbsteuergesetzes vom 12.
September 1919, RGBl. 1919 S. 1617 ff.) Leicht, Dr. Horlacher u. Gen.: Bd. 430, Nr.
166. — Betr. Steuerfreiheit beim Siedlungserwerb für Landwirtssöhne usw.

3. Antr. Dr. Oberfohren, Dr. Rademacher, von Goldacker, Biener u. Gen.: Bd. 430,
Nr. 259 unter 5. — Betr. Beseitigung der periodischen Grunderwerbsteuer sowie betr.
Wegfall der Grunderwerbsteuer in den Fällen, in denen der Erwerb des Grundstücks
zur Begründung einer selbständigen Existenz dient

4. Antr. Döbrich, Hänse u. Gen.: Bd. 430, Nr. 301 unter 7. — Gegenstand wie zu 3

5. Antr. Hepp, Meyer (Hannover) u. Gen.: Bd. 430, Nr. 304. — Gegenstand wie zu 3
und 4

6. Antr. (Gesetzentw. über die Änderung des Grunderwerbsteuergesetzes in der
Fassung vom 11. März 1927) Dr. Stegerwald u. Gen.: Bd. 431, Nr. 354. — Betr.
Ergänzung des § 8 im Interesse der privaten Neu- und Anliegersiedlung und des
Kleinwohnungsbaues

Zu 1 bis 6: Erledigung siehe hinter Punkt 10

7. Antr. Dr. Rademacher, Dr. Oberfohren u. Gen.: Bd. 431, Nr. 385. — Betr.
Aufhebung der auf gebundene Grundstücke und auf Grundstücke im Besitz der toten
Hand sich beziehenden §§ 10, 20 Abs. 2, 3 und § 28 des
Grunderwerbsteuergesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 11. März
1927 sowie des § 38 Abs. 4 Satz 2 des Finanzausgleichsgesetzes in der Fassung
des Gesetzes zur Übergangsregelung des Finanzausgleichs zwischen Reich,
Ländern und Gemeinden vom 9. April 1928. — Vgl. hierzu auch den bei Punkt 11
nachgewiesenen in der Bd. 423, 28. Sitz. S. 754 abgelehnten Änd. Antr. Bd. 433, Nr.
671 Bd. 423, 23. Sitz. S. 596D , Bd. 423, 23. Sitz. S. 597A

Mdl. Ber. d. 6. Aussch.: Bd. 433, Nr. 653 unter 2

Bd. 423, 28. Sitz. S. 738B , Bd. 423, 28. Sitz. S. 755B . — Abgelehnt

8. Antr. Döbrich, Meyer (Hannover) u. Gen.: Bd. 432, Nr. 427. — Betr. Steuerfreiheit
beim Erwerbe von Ersatzgelände für enteignete Grundstücke



9. Antr. Döbrich, Meyer (Hannover) u. Gen.: Bd. 432, Nr. 432. — Betr. Steuerfreiheit
beim Grunderwerb zur Existenzgründung durch solche Personen, die in den auf
Grund des Friedensvertrages vom Deutschen Reiche losgelösten Gebieten
Grundbesitz besessen und diesen aufgegeben haben, ohne daß ihnen hierfür eine
ausreichende Entschädigung gezahlt worden ist

10. Antr. Hepp, Meyer (Hannover) u. Gen.: Bd. 432, Nr. 434. — Gegenstand wie zu
3—5

Zu 1 bis 6 und 8 bis 10:

Bd. 423, 24. Sitz. S. 599D Bd. 423, 25. Sitz. S. 636D , Bd. 423, 25. Sitz. S. 683A ,
Bd. 423, 25. Sitz. S. 684D Bd. 423, 28. Sitz. S. 754B, D . — 6. Aussch.

11. Antr. (Gesetzentw. über Hinausschiebung der Steuer des § 10 des
Grunderwerbsteuergesetzes — Besteuerung der toten Hand) d. 6. Aussch.: Bd. 433,
Nr. 653 unter 1. — Betr. Hinausschiebung bis zur anderweitigen gesetzlichen
Regelung

I. B.: Bd. 423, 28. Sitz. S. 738B

II. B.: Änd. Antr.: Bd. 433, Nr. 671, Bd. 433, Nr. 678 (Ziff. 1 dem 6. Aussch.
überwiesen) Bd. 423, 28. Sitz. S. 754A

III. B.: Bd. 423, 29. Sitz. S. 783D

Petitionen: Bd. 433, Nr. 653 unter 4. — Bd. 423, 28. Sitz. S. 755B

Gesetz vom 22.12.1928, RGBl. I S. 412

Hierzu:

Entschl. d. 6. Aussch.: Bd. 433, Nr. 653 unter 3. — Betr. bis zum 1. April 1930 zu
machende Vorschläge über Anpassung der bestehenden Vorschriften über die
Besteuerung der toten Hand an die veränderten rechtlichen, wirtschaftlichen und
steuerlichen Verhältnisse

Änd. Antr.: Bd. 433, Nr. 678 unter 3 Bd. 423, 28. Sitz. S. 755A, B . — Angenommen
unter Ablehnung des Änd. Antr.

Beantwortung der Reichsregierung: Bd. 436, Nr. 1093, S. 9, Bd. 440, Nr. 1877, Bd.
442, Nr. 2128, S. 3

12. Antr. (Gesetzentw. betr. Abänderung des Grunderwerbsteuergesetzes in der
Fassung vom 11.3.1927, RGBl. I S. 72) Drewitz, Dr. Jörissen u. Gen.: Bd. 436, Nr.
1112. — Gegenstand wie zu 8. — Unerledigt

13. Ferner: Bd. 425, 90. Sitz. S. 2697C , Bd. 425, 90. Sitz. S. 2699C

14. Verlängerung des Steuermilderungsgesetzes vom 31. März 1926 und



Ermächtigungsgesetz zu steuerlichen Maßnahmen zwecks Erleichterung und
Verbilligung der Kreditversorgung der deutschen Wirtschaft — siehe »Finanz- und
Steuerpolitik« unter C III —

Hier kommen in Betracht: Bd. 427, 164. Sitz. S. 5098C Bd. 428, 173. Sitz. S. 5371A ,
Bd. 428, 173. Sitz. S. 5381C , Bd. 428, 173. Sitz. S. 5382D , Bd. 428, 173. Sitz. S.
5386C

Aus der Besprechung

Besteuerung beim Grundstückserwerb als Ersatz für enteignete Grundstücke: Bd.
423, 28. Sitz. S. 753C Bd. 425, 90. Sitz. S. 2697D

Besteuerung bei privater bäuerlicher Neu- oder Anliegersiedlung: Bd. 423, 28. Sitz.
S. 740D , Bd. 423, 28. Sitz. S. 746A , Bd. 423, 28. Sitz. S. 749D , Bd. 423, 28. Sitz.
S. 753C , Bd. 423, 28. Sitz. S. 754B Bd. 425, 90. Sitz. S. 2697D Bd. 428, 173. Sitz.
S. 5381D

Besteuerung der toten Hand: Bd. 423, 28. Sitz. S. 738B Bd. 423, 29. Sitz. S. 783D

Ferner: Bd. 423, 31. Sitz. S. 840A (leistungsunfähige tote Hand im Vergleich mit der
leistungsfähigen öffentlichen Hand) Bd. 424, 72. Sitz. S. 1897D Bd. 425, 80. Sitz. S.
2231C

Regierungserklärung betr. Nichterhebung der Steuer, wenn in der Zwischenzeit, bis
zur Neuregelung, Ereignisse eingetreten sind, durch welche die Steuerpflicht in
Wegfall gekommen ist: Bd. 423, 28. Sitz. S. 740B , Bd. 423, 28. Sitz. S. 745C , Bd.
423, 28. Sitz. S. 746D

Aktiengesellschaften: Bd. 423, 28. Sitz. S. 744C , Bd. 423, 28. Sitz. S. 747A

Aus der Besteuerung erwartetes Aufkommen (Berlin, Reichsgebiet): Bd. 423, 28.
Sitz. S. 748B , Bd. 423, 28. Sitz. S. 751A , Bd. 423, 28. Sitz. S. 752C Bd. 423, 29.
Sitz. S. 784B

Fideikommisse: Bd. 423, 28. Sitz. S. 740B , Bd. 423, 28. Sitz. S. 744B , Bd. 423, 28.
Sitz. S. 745A, B, C , Bd. 423, 28. Sitz. S. 746D

Ferner: Bd. 425, 90. Sitz. S. 2699C

Kirche: Bd. 423, 28. Sitz. S. 744C , Bd. 423, 28. Sitz. S. 745B Bd. 425, 80. Sitz. S.
2231C

Haltung der Sozialdemokratie: Bd. 423, 28. Sitz. S. 747D Bd. 423, 29. Sitz. S. 783D

Besteuerung beim Grundstückserwerb durch Vertriebene: Bd. 423, 28. Sitz. S. 753D
Bd. 425, 90. Sitz. S. 2697C

Frage der Reform der Grunderwerbsteuer überhaupt: Bd. 428, 173. Sitz. S. 5371A ,
Bd. 428, 173. Sitz. S. 5381C



Periodische Steuer: Bd. 428, 173. Sitz. S. 5382A
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